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Cẩm Ngọc, ngày       tháng 5 năm 2024  

 

BÁO CÁO  

Tình hình, kết quả thực hiện Chương trình MTQG  

xây dựng Nông thôn mới năm 2023, kế hoạch thực hiện năm 2024 

 

I. Công tác triển khai thực hiện, quy trình đánh giá và kết quả duy trì 

mức độ đạt chuẩn các tiêu chí NTM ở các mức độ đối với xã đạt chuẩn giai 

đoạn 2021-2023. Tiến độ thực hiện xây dựng NTM tại địa phương phấn đấu 

đạt chuẩn NTM.  

Xã Cẩm Ngọc được công nhận xã nông thôn mới năm 2017 theo Quyết 

định số 5155/QĐ - UBND ngày 29/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa 

về việc công nhận xã “đạt chuẩn nông thôn mới”. Từ khi được công nhận UBND 

xã luôn tập trung duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí cụ thể như sau: 

1. Công tác triển khai, thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 

2021-2023: 

Thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ và hướng dẫn của Bộ, ngành trung ương, của UBND tỉnh, UBND huyện về 

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025; Ban chỉ đạo 

xây dựng nông thôn mới xã Cẩm Ngọc đã bám sát nội dung, mục tiêu chương 

trình triển khai quán triệt của cấp trên;  tuyên truyền đầy đủ đến toàn thể cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân trên toàn xã về ý nghĩa tầm quan trọng của việc xây dựng 

NTM, NTM nâng cao, đặc biệt là bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng NTM giai 

đoạn 2022-2025, đồng thời phối hợp với các đoàn thể xã, các thôn quán triệt, 

triển khai, tuyên truyền với phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân hưởng 

thụ, Nhà nước, chính quyền định hướng và hỗ trợ; không trông chờ hỗ trợ của cấp 

trên, chủ yếu là từ nội lực và tranh thủ lồng ghép các chương trình MTQG; quan 

điểm chỉ đạo là việc gì dễ làm trước, việc khó làm sau, phát huy nội lực, tranh thủ 

sự hỗ trợ của cấp trên, cả hệ thống chính trị vào cuộc, toàn dân chung tay xây 

dựng NTM. 

BCĐ XD NTM xã đã tham mưu cho UBND xã phối hợp với Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị ở xã, ở thôn thực hiện công tác tuyên truyền 

vận động cán bộ, Đảng viên, nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã tuyên truyền 

đến các chi hội, chi đoàn của mình vận động hội viên, đoàn viên hưởng ứng cùng 

chung tay tham gia xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, duy trì xã NTM và xây dựng 

xã NTM nâng cao. 

BCĐ XD NTM xã đã tổ chức được 36 buổi tuyên truyền triển khai các văn 

bản mới, Bộ tiêu chí xây dựng NTM của Trung ương, tỉnh,... về xây dựng NTM 

giai đoạn 2022 – 2025 tại các thôn. Với công tác tuyên truyền, vận động của BCĐ 



XD NTM xã đã làm thay đổi nhận thức, tư duy trong đội ngũ cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân đối với chương trình xây dựng NTM.  

Kết quả hưởng hứng Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn 

mới”:  Tuyên truyền, vận động Nhân dân góp công, góp của... góp phần phát triển 

hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn (mở rộng đường giao thông, xây dựng nhà văn 

hóa, các công trình khác...): 

Một số mô hình trong vận động tuyên truyền: thôn Phúc Ngán Vải, thôn 

Sống, thôn Song Nga….; thôn Song huy động nhân dân đóng góp sức lao động 

mở rộng hàng lang giao thông, chỉnh trang vườn hộ. Các thôn huy động người 

dân làm đường giao thông nội đồng, công tác vệ sinh môi trường trong khu dân 

cư …  

Cấp ủy, chính quyền xã luôn quan tâm và có những định hướng cụ thể về 

nguồn đóng góp của nhân dân trong xây dựng NTM tại mỗi thôn, kết quả 100% 

số nguồn đóng góp của nhân dân đều được nhân dân tại các thôn chủ động huy 

động, quản lý sử dụng và chủ động giám sát thông qua ban giám sát cộng đồng tại 

thôn. 

- Cơ chế chính sách hỗ trợ: Đối với cấp xã không có thẩm quyền ban hành 

chính sách tuy nhiên để kích cầu, thúc đẩy phát triển kinh tế, kết cấu hạ tầng tại 

địa phương UBND xã có tham mưu cho Ban chấp hành Đảng ủy ban hành chủ 

trương, HĐND xã chấp thuận chủ trương và ban hành Nghị quyết đầu tư hỗ trợ 

các hạng mục như: Xây dựng Sản phảm OCOP, hỗ trợ xây dựng đường giao 

thông nông thôn, Nhà văn hóa thôn, Nước sạch tập trung, Trung tâm văn hóa xã 

..... 

2. Công tác lưu trữ hồ sơ và quy trình hồ sơ tự đánh giá kết quả thực hiện 

xây dựng NTM các mức độ của xã 

- Công tác lưu trữ hồ sơ: Xây dựng NTM là nội dung rộng lớn bao trùm 

trên tất cả các lĩnh vực của đời sống văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh. Chính 

vì vậy việc lưu trữ hồ sơ được thực hiện bởi văn thư và các bộ phận, lĩnh vực phụ 

trách tiêu chí được phân công thực hiện. 

- Quy trình hồ sơ tự đánh giá kết quả thực hiện xây dựng NTM các mức độ 

của xã: Thực hiện theo văn bản hướng dẫn của các Sở ngành, các phòng chuyên 

môn cấp huyện. Thực hiện theo Quyết định Ban hành đối với từng chỉ tiêu, tiêu 

chí trong xây dựng xã NTM, xã NTM nâng cao để Ban phát triển thôn, Ban quản 

lý, Ban chỉ đạo cấp xã thực hiện theo từng nội dung của từng chỉ tiêu, tiêu chí cụ 

thể. 

3. Kết quả việc duy trì mức độ đạt chuẩn các tiêu chí NTM ở các mức độ 

đối với các xã đạt chuẩn giai đoạn 2021-2023.  

- Đối với duy trì xã NTM: thực hiện Quyết định 32/ 2022/ QĐ- UBND tỉnh 

Thanh Hóa đối với xã NTM xã đã đạt được 15/19 tiêu chí, với 51/57 chỉ tiêu, còn 

lại 04 tiêu chí với 06 chỉ tiêu chưa đạt (Có biểu kèm theo).  



- Đối với xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: thực hiện Quyết định 33/ 

2022/ QĐ- UBND tỉnh Thanh Hóa đối với xã NTM nâng cao xã đã đạt được 12/19 

tiêu chí, với 58/74 chỉ tiêu, còn lại 07 tiêu tiêu chí với 16 chỉ tiêu chưa đạt (Có biểu 
kèm theo). 

4. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện đối với địa phương phấn đấu 

đạt chuẩn NTM các mức độ năm 2024: 

Căn cứ vào kết quả duy trì xã NTM và xây dựng xã NTM nâng cao năm 

2023 UBND xã đã đặt ra mục tiêu cụ thể: 

- Đối với các tiêu chí đã đạt. Thường xuyên rà soát, bổ sung các hạng mục 

còn thiếu để giữ vững. Cán bộ, công chức được phân công phụ trách, thực hiện 

các tiêu chí, chủ động phối hợp cùng các phòng, nghành cấp huyện phụ trách các 

tiêu chí để được hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định.  

- Đối với các tiêu chí chưa đạt: Tập trung hoàn thành 08 tiêu chí với 17 

chỉ tiêu đối với xây dựng xã NTM nâng cao. Các tiêu chí chưa đạt đều là những 

tiêu chí khó, cần nguồn lực lớn như: Đường giao thông; Văn hóa; Nước sạch tập 

trung…Vì vậy cần tập trung sự lãnh, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Quyết tâm phấn 

đấu về cơ bản phải hoàn thiện trước 30/6/ 2024 đối với các tiêu chí chưa đạt. Để 

đến tháng 9 năm 2024 hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định trong năm 2024. 

II. Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn ngân sách trung ương, 

ngân sách tỉnh năm 2023 (bao gồm vốn năm 2021, năm 2022 kéo dài/chuyển 

nguồn thực hiện trong năm 2023) hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng NTM giai đoạn 2021-2025 

1. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện kế hoạch vốn ngân sách trung 

ương (vốn đầu tư và vốn sự nghiệp), ngân sách tỉnh năm 2023 hỗ trợ thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 theo các Quyết định 

giao vốn của UBND tỉnh: số 4528/QĐ-UBND ngày 19/12/2022; số 1329/QĐ-

UBND ngày 24/4/2023, 2720/QĐ-UBND ngày 31/7/2023, 4438/QĐ-UBND ngày 

24/11/2023, 4821/QĐ-UBND ngày 18/12/2023. 

- Đối với Tình hình triển khai, kết quả thực hiện kế hoạch vốn ngân sách 

trung ương (vốn đầu tư và vốn sự nghiệp), ngân sách tỉnh năm 2023 hỗ trợ thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 theo các Quyết 

định giao vốn của UBND tỉnh quyết định số 3287/QĐ-UBND ngày 20/9/2022: 

UBND xã cẩm Ngọc đã thực hiện triển khai sử dụng 150 tấn xi măng cho công 

trình rãnh thoát nước có nắp đậy: Công trình đã nghiệm thu, và đưa vào sử dụng. 

Tiến độ giải ngân: 109 triệu/217 triệu 

- Việc thực hiện theo quyết định 4438 QĐ-UBND ngày 24/11/2023 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa, UBND xã đang triển khai công trình xây dựng để sử 

dụng số tiền 700 triệu của UBND tỉnh phân bổ cho các công trình xây dựng 

đường giao thông nông thôn. 

2. Kết quả huy động và sử dụng nguồn lực năm 2023 để đối ứng thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng NTM. 



Đến nay tổng nguồn vốn huy động để xây dựng NTM năm 2023 là: 

14.808.000.000 đồng, trong đó: 

 - Nguồn vốn Trung ương, tỉnh: 3.392.000.000 đồng;  

- Nguồn vốn của Huyện: 2.000.000.000 tỷ đồng; 

 - Vốn của xã: 1.000.000.000 tỷ đồng; 

 - Vốn lồng ghép: 2.360.000.000 đồng; 

 - Vốn của doanh nghiệp: 3.886.000.000 đồng;  

- Vốn nhân dân: 2.170.000.000 đồng (Chủ yếu là vốn chỉnh trang nhà văn 

hóa, làm đường giao thông nông thôn, pano áp phích tuyên truyền xây dựng 

NTM, …). 

Các nguồn vốn này đều được quản lý và sử dụng có hiệu quả theo Luật 

ngân sách, và theo hướng dẫn của UBND đúng với quy định của pháp luật. 

III.  Tình hình, kết quả xây dựng thôn, bản NTM, NTM kiểu mẫu năm 

2023. 

1. Công tác triển khai thực hiện xây dựng thôn, bản NTM, NTM kiểu 

mẫu năm 2023. 

UBND xã đã tham mưu cho BCĐ, Ban quản lý ban hành kế hoạch xây 

dựng nông thôn mới năm 2023 cho xã và các thôn. Đối với thôn đạt thôn 

Kiểu mẫu năm 2021- thôn Song Nga cần duy trì và nâng cao hơn nữa chất 

lượng các tiêu chí theo Quyết định số 41/2022/ QĐ- UBND ngày 05 tháng 9 

năm 2022 của UBND tỉnh, thôn Phúc Ngán Vải đăng ký về đích thôn Nông 

thôn mới kiểu mẫu năm 2023, các thôn khác tập trung xây dựng các chỉ tiêu 

theo Bộ tiêu chí của xã. 

- Công tác tuyên truyền tập huấn. Ban quản lý xã, Trung tâm học tập cộng 

đồng đã tổ chức tập huấn tuyên truyền cho Ban phát triển thôn, thành viên Ban 

chỉ đạo, Ban quản lý các nội dung về duy trì xã nông thôn mới, xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao theo quyết định số 32/2022/QĐ – UBND, 33/2022/QĐ- 

UBND của UBND tỉnh. Hệ thống chính trị cùng vào cuộc để thực hiện công tác 

tuyên truyền vận động nhân dân chung tay thực hiện. 

- Kết quả xây dựng thôn NTM, NTM kiểu mẫu. 

Năm 2021 thôn Song Nga xã Cẩm Ngọc đã được công nhận là thôn NTM 

kiểu mẫu của xã. Tuy nhiên qua rà soát theo Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND 

ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa hiện nay thôn đạt chuẩn NTM kiểu 

mẫu không còn giữ vững đạt 14/14 tiêu chí NTM (nay là 15 tiêu chí), do chưa lắp 

đặt được hệ thống nước sạch tập trung và tỉ lệ người dân tham gia BHYT chưa 

đạt tỷ lệ theo tiêu chí).  

Thôn Phúc Ngán Vải xây dựng thôn kiểu mẫu năm 2023 đến nay đã cơ bản 

hoàn thành các nội dung của 15 tiêu chí, đang hoàn thiện hồ sơ để trình UBND 

huyện thẩm định đối với 13 tiêu chí, còn 02 tiêu chí cần tập trung lãnh chỉ đạo để 



hoàn thành trong 06 tháng đầu năm 2024 như: Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế, Nước 

sạch tập trung… 

Trong năm 2023 các thôn đã làm tốt công tác tuyên truyền vận động, huy 

động nguồn lực từ nhân dân, xây dựng các công trình tiêu biểu ở các thôn do 

nhân dân đóng góp kinh phí để thực hiện cụ thể: 

- Thôn Đồng Lão: Sửa chữa Nhà VH thôn, xây dựng đường GT nội đồng:  

Kinh phí huy động: 212.856.000 đồng. 

 - Thôn Song Nga: Xây dựng đường giao thông nội đồng: Duy trì công tác 

VSMT trong khu dân cư: Kinh phí huy động khoảng 360 triệu đồng. 

 - Thôn Sống: Xây dựng đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng;  

Kinh phí huy động khoảng 180 triệu đồng. 

 - Thôn Phúc Ngán Vải: Xây dựng đường giao thông nông thôn, giao thông 

nội đồng: Trát tường, lăn sơn, chỉnh trang nhà ở dân cư; Pano áp phích tuyên 

truyền, đường hoa…; Kinh phí huy động khoảng 570 triệu đồng. 

 - Thôn Kìm: Xây dựng đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng; 

Mương, cống thoát nước; Kinh phí huy động khoảng 282 triệu đồng. 

 - Thôn Song: Xây dựng đường giao nối từ đường 217 vào Nhà Văn hóa 

thôn; Hệ thống điện chiếu sáng trong khu dân cư…. Kinh phí huy động khoảng 

195 triệu đồng. 

 - Thôn Sành: Xây dựng Nhà văn hóa; chỉnh trang khuôn viên NVH, xây 

dựng cầu, … Kinh phí huy động khoảng 370 triệu đồng. 

 Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên công tác vệ sinh môi 

trường, cảnh quan nông thôn, nhà dân cư và vườn hộ, phong trào trồng hoa thay 

thế cỏ dại…. vẫn chưa được duy trì thường xuyên.  

 2. Quy trình đánh giá, xét công nhận thôn, bản NTM, NTM kiểu mẫu.  

Sau khi có Nghị quyết của Chi bộ, Ban thôn triển thôn tổ chức triển khai 

thực hiện, tiến hành đánh giá mức độ đạt chuẩn của tiêu chí, họp nhân dân, họp 

ban phát triển thôn, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện xây dựng NTM kiểu mẫu 

của thôn, và trình UBND xã thẩm định phê duyệt. Sau khi xã thẩm định nội dung 

các tiêu chí, nếu đạt sẽ trình UBND huyện thẩm định phê duyệt. (Về thành phần 

hồ sơ xét, công nhận thôn/bản đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm năm 2022 theo quy 

định tại Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh) 

     IV. Kết quả thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 

2023 

1. Việc ban hành chính sách, văn bản quy phạm pháp luật để triển khai 

thực hiện Chương trình OCOP  

- Trên địa bàn xã có Sản phẩm Mật ông Hương rừng đất Cẩm là sản phẩm 

OCOP 3 sao năm 2022; Sau khi được thành lập và được công nhận HTX đã đổi 

mới nội dung phương thức hoạt động để quảng bá sản phẩm. 

2. Kết quả thực hiện Chương trình  



- UBND đã thành lập Ban chỉ đạo, cùng với MTTQ và các đoàn thể cấp xã  

tuyên truyền cho nhân thực hiện tốt lợi thế của địa phương, đối với sản phẩm Mật 

ong Hương rừng đất Cẩm. Thành viên BCĐ giúp đỡ chủ thể tuyên truyền quảng 

bá, giới thiệu sản phẩm trên Sàn giao dịch Thương mại điện tử, để sản phẩm được 

quảng bá rộng rãi đến người tiêu dùng. 

V. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, khó khăn vướng mắc. 

Trong những năm qua dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy, sự quản lý, điều 

hành của chính quyền, sự phối hợp có hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức đoàn thể chính trị - xã hội, sự tham gia của toàn thể Nhân dân, chương trình 

MTQG xây dựng NTM trên địa bàn xã đã đạt nhiều kết quả nổi bật. Bộ mặt NTM 

thực sự có nhiều khởi sắc, kết cấu hạ tầng, kinh tế - xã hội được tập trung đầu tư 

xây dựng, củng cố, nâng cấp đồng bộ, từng bước hiện đại; sản xuất phát triển, thu 

nhập của người dân được nâng lên, đời sống vật chất và tinh thần của người dân 

ngày càng cải thiện, nông thôn ngày một đổi mới. Nhận thức của cán bộ, đảng viên 

và các tầng lớp Nhân dân trong xã về vai trò chủ thể trong việc xây dựng NTM là 

rất cao, dân chủ ở cơ sở được phát huy; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

được giữ vững; 

Đảng bộ và nhân dân trên địa bàn xã xác định việc giữ vững chất lượng các 

tiêu chí NTM, xây dựng xã NTM nâng cao là mục tiêu và nhiệm vụ trọng tâm của 

cả hệ thống chính trị. Tuy nhiên trong duy trì xã NTM và xây dựng xã NTM nâng 

cao vẫn còn nhiều khó khăn bất cập cụ thể 

1. Những hạn chế, tồn tại. 

- Phong trào xây dựng xã NTM nâng cao có dấu hiệu trầm lắng hơn so với 

các năm trước đây. 

 - Sự vào cuộc của hệ thống chính trị có lúc, có nơi chưa đồng bộ, dẫn đến 

công tác tuyên truyền, vận động đã được tập trung chỉ đạo, tuy nhiên vẫn chưa 

đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới, tuyên truyền, vận động chưa có chiều 

sâu, một số nội dung còn chung chung, hình thức. 

-  Nguồn thu ngân sách địa phương hạn chế, chủ yếu từ ngân sách cấp trên, 

từ đó nguồn vốn đầu tư cho các hạ tầng cơ sở khó khăn, trong khi đó huy động 

sức đóng góp của Nhân Dân phải đảm bảo phù hợp với thu nhập và đời sống dân 

sinh. 

- Nhận thức của một số bộ phận nhân dân còn mang tính trông chờ, ỷ lại 

nên các cuộc vận động, các phong trào chưa huy động được đông đảo người dân 

tham gia. 

- Nợ đọng xây dựng cơ bản các năm về trước vẫn còn. 

- Là địa phương về mặt địa lý có nhiều thuận lợi, nhưng tiềm ẩn nguy cơ 

cao về an ninh trật tự.  

 - Chuyển dịch cơ cấu sản xuất c n chậm, thiếu ổn định, các ngành nghề 

nông thôn chậm phát triển, sản phẩm nông nghiệp trở thành hàng hoá chưa nhiều; 

Đất phục vụ sản xuất nông nghiệp manh mún nhỏ lẻ, tập quán canh tác, nhận thức 

của người dân địa phương c n nhiều hạn chế, nên khi triển khai đưa cơ giới hóa, 



sản xuất sản phẩm mới và ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp 

còn gặp nhiều khó khăn, chưa tích tụ đất đai để chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi hiệu quả. 

2. Nguyên nhân: 

a) Nguyên nhân khách quan: 

 - Do bộ tiêu chí mới của Quốc gia, của Tỉnh về duy trì xã NTM và XD xã 

NTM nâng cao mới ban hành, kèm theo đó là nội dung các tiêu chí yêu cầu cao 

hơn so với giai đoạn trước đây, nên phải có thời gian và lộ trình để thực hiện. 

- Chương trình xây dựng NTM là chương trình tổng thể, phạm vi rộng, liên 

quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực; một số tiêu chí có sự điều chỉnh. 

- Năm 2022 - 2024, do tình hình dịch bệnh covid-19 năm 2021-2022 diễn 

biến phức tạp làm ảnh hưởng lớn đến đời sống kinh tế của nhân dân; năm 2023 – 

2024 nền kinh tế suy thoái chung nên đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn.  

b) Nguyên nhân chủ quan: 

- Ban phát triển NTM ở một số thôn chưa xác định rõ nội dung công việc 

cần làm, lộ trình và giải pháp thực hiện; có một số thời điểm chưa thực sự quan 

tâm để tổ chức thực hiện. 

 - Công tác lãnh đạo của Đảng ủy, Quản lý điều hành của UBND, BCĐ xã 

chưa quyết liệt; chưa thể hiện được quyết tâm chính trị cao trong công tác chỉ 

đạo, thực hiện. Công tác tuyên truyền vận động, đoàn viên, hội viên và nhân dân 

của MTTQ và các đoàn thể chưa thường xuyên, chưa tạo thành phong trào rộng 

khắp trong nhân dân. MTTQ và các ngành đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận 

động và tổ chức triển khai thực hiện có thời điểm chưa sâu, rộng đến nhân dân, 

các phong trào chưa rõ nét. 

VI. Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 

1. Mục tiêu, nhiệm vụ 

1.1. Mục tiêu chung:  

Xây dựng nông thôn xã Cẩm Ngọc có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phát 

triển đồng bộ, kết nối với hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện, của vùng; có cơ cấu 

kinh tế hợp lý; các hình thức tổ chức sản xuất được đổi mới và trở thành động lực 

phát triển kinh tế nông thôn; gắn phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ, 

ngành nghề nông thôn; bộ mặt nông thôn khang trang, sạch đẹp, văn minh; y tế, 

văn hóa, giáo dục phát triển toàn diện; đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của 

người dân được nâng cao; xã hội nông thôn đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, bình 

đẳng, ổn định và mang đậm bản sắc văn hóa của địa phương; môi trường sinh thái 

xanh - sạch - đẹp; an ninh, trật tự nông thôn được giữ vững. Phấn đấu đến hết 

năm 2024 xã duy trì được xã NTM và xây dựng thành công xã NTM nâng cao. 

1.2. Mục tiêu cụ thể:  

* Đối với các tiêu chí đã đạt.  Thường xuyên rà soát để giữ vững. Cán bộ, 

công chức được phân công phụ trách tiêu chí, chủ động phối hợp cùng các phòng, 

nghành cấp huyện phụ trách các tiêu chí để được hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ 

trình thẩm định.  Thời gian xong trước ngày 30/6/2024. 



* Đối với các tiêu chí chưa đạt: 

- Tập trung hoàn thành 04 tiêu chí với 06 chỉ tiêu để duy trì xã đạt chuẩn 

NTM (Có chi tiết ở bảng biểu kèm theo). 

- Tập trung hoàn thành 07 tiêu chí với 17 chỉ tiêu đối với xây dựng xã 

NTM nâng cao (có chi tiết ở bảng biểu kèm theo). 

Các tiêu chí chưa đạt đều là những tiêu chí khó, cần nguồn lực lớn như: 

Đường giao thông; Trung tâm văn hóa xã; Nước sạch tập trung…Vì vậy cần tập 

trung sự lãnh, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Quyết tâm phấn đấu về cơ bản phải hoàn 

thiện trước 30/6/ 2024. Đối với những tiêu chí khó thời gian chậm nhất phải hoàn 

thành tiêu chí: 31/8/2024 (Giao thông, Văn hóa (Trung tâm văn hóa xã; Các nhà 

văn hóa thôn), Nước sinh hoạt tập trung…). 

- Xác định, lựa chọn 3 khu vực trên địa bàn xã để tập trung, dồn nguồn lực 

chỉ đạo, tạo điểm sáng về kết quả xây dựng xã NTM nâng cao. 

+ Khu vực 1: Khu dân cư dọc Quốc lộ 217 từ cầu Tử Niêm đến hết thôn 

Sành. + Khu vực 2: Từ Quốc lộ 217 đi các Nhà Văn hóa thôn, Trường học, 

Trạm Y 

tế, Chợ.  

+ Khu vực 3: Cơ quan xã, 7/7 Nhà Văn hóa thôn; 3/3 trường, trạm y tế, 

Chợ, 

HTX mật ong Hương rừng đất Cẩm - sản phẩm OCOP 03 sao. 

 - Việc xây dựng và được công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2024 là nhiệm 

vụ chính trị quan trọng xuyên xuất đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, quản lý của 

chính quyền và sự vào cuộc của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội và toàn thể 

nhân dân.  

- Nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện: Mở rộng nền đường, mặt 

đường đối với các tuyến đường giao thông chưa đạt; chỉnh trang nhà ở dân cư, 

khuôn viên vườn hộ; Chỉnh trang các nhà văn hóa, thiết chế văn hóa tại TT văn 

hóa xã, khu vui chơi thể thao; Cảnh quan nông thôn, đường hoa, cây xanh bóng 

mát, ... 

2. Giải pháp 

2.1- Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành 

- Bám sát tình hình thực tế tại các thôn, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, có kế 

hoạch, nội dung và thời gian cụ thể.  

- Kiểm tra đôn đốc kịp thời để phát hiện, giải quyết những vấn đề vướng 

mắc, chấn chỉnh việc thực hiện chưa đạt yêu cầu. 

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn 

- Tăng cường công tác tuyên truyền dưới mọi hình thức: gắn công tác tuyên 

truyền với sinh hoạt Chi bộ; Đoàn; Hội và thôn... Cập nhật những chủ trương 

chính sách của Đảng, Nhà nước, tỉnh, huyện về xây dựng NTM.  



- Vận động Nhân dân tự giác tham gia xây dựng NTM với phương châm 

"dân làm là chính, Nhà nước định hướng và hỗ trợ". 

2.3. Thực hiện các tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao và xây dựng thôn 
NTM kiểu mẫu: 

Phải xác định rõ chương trình xây dựng NTM là nhiệm vụ của cả hệ thống 

chính trị, trong đó cấp ủy Đảng, chính quyền đóng vai tr  lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành; các đoàn thể chính trị xã hội là lực lượng nòng cốt, người dân là chủ thể, là 

cơ sở của quá trình thực hiện. Do vậy UBND xã và Ban quan lý xây dựng nông 

thôn mới của xã phải xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các thôn thực hiện. 

2.4. MTTQ xã tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn 
kết xây dựng NTM. 

2.5. Ban chỉ đạo XD NTM xã:  Tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, 

tiêu chí chưa đạt, chỉ đạo các Ban phát triển thôn hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí 

thôn phải thực hiện: 

- Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn 

xã, tăng cường công tác bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường; chỉnh trang 

hệ thống tường rào nhà dân; trồng hoa, trồng cây xanh, cải tạo cảnh quan hai bên 

tuyến đường trên địa bàn xã. 

- Xây dựng và hoàn chỉnh các công trình đảm bảo đạt chuẩn cơ sở vật chất 

cho các trường mầm non, trường tiểu học, trường THCS đảm bảo đạt chuẩn theo 

quy định. 

- Thường xuyên chỉnh trang, trang trí khánh tiết, quét dọn vệ sinh sạch sẽ 

toàn bộ không gian trong, ngoài các NVH; trồng thêm cây xanh, bổ sung thêm 

các dụng cụ thể thao đơn giản tại sân các NVH thôn, nhằm đảm bảo đủ các điều 

kiện phục vụ hoạt động văn hoá, thể thao và sinh hoạt cộng đồng của Nhân dân. 

-  Duy trì việc không có hộ gia đình ở trong nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn xã; Tiếp tục rà soát, vận động các hộ gia đình trên địa bàn xã để xây dựng và 

cải tạo lại các công trình phụ trợ (bếp, nhà vệ sinh, chuồng trại chăn nuôi ...), đáp 

ứng yêu cầu về vệ sinh, thuận tiện cho sinh hoạt. 

- Thực hiện chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu kinh tế, triển khai có hiệu quả 

chính sách tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, theo 

hướng công nghệ cao, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm gắn với xây dựng 

thương hiệu sản phẩm, sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm; Xác 

định sản phẩm chủ lực của địa phương để được cấp mã số vùng trồng. Quan tâm, 

tạo điều kiện về chính sách hỗ trợ hoặc khuyến khích các tổ chức, cá nhân để duy 

trì hệ thống máy móc sẵn có và mua sắm bổ sung các loại máy mới nhằm mở 

rộng diện tích sản xuất nông nghiệp có áp dụng cơ giới hóa đồng bộ các khâu trên 

địa bàn xã. Tiếp tục phát triển các sản phẩm OCOP.  



- Tiếp tục vận động người dân duy trì công tác vệ sinh môi trường đường 

làng, ngõ xóm, trong các khu dân cư và tuyến đường; nạo vét, phát quang cỏ dại 

các hệ thống tiêu thoát nước trong khu vực để đảm bảo tiêu thoát nước tốt tránh 

tồn đọng nước thải. Khuyến khích người dân xây dựng tường rào xanh, trồng hoa, 

cây xanh dọc hàng rào, trong diện tích đất vườn hoặc bố trí quỹ đất để trồng cây; 

quét vôi ve tường rào khu vực dân cư, tạo cảnh quan môi trường ngày càng xanh 

sạch đẹp. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc phân loại, xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt tại nguồn; thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng; chất thải 

nguy hại phát sinh từ hoạt động sinh hoạt vào thùng chứa theo quy định, không để 

lẫn chất thải nguy hại với chất thải rắn thông thường; hợp đồng với đơn vị có 

chức năng vận chuyển, xử lý vỏ bao bì hóa chất BVTV, chất thải sinh hoạt nguy 

hại theo đúng quy định. Triển khai sâu rộng mô hình phân loại rác thải tại nguồn 

và xây dựng kế hoạch làm mô hình thu gom, phân loại rác thải tái chế. 

- Phối hợp các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ để đào tạo 

nghề cho lao động của địa phương nhằm nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo, 

chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng tích cực. Bố trí, sử dụng kinh phí từ các 

Chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn kinh phí đào tạo để đào tạo nghề 

cho lao động, nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ, đẩy 

mạnh liên kết giáo dục nghề nghiệp, tư vấn, hướng nghiệp; gắn dạy nghề với 

thông tin thị trường lao động, giới thiệu việc làm trong nước và xuất khẩu lao 

động.  

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chăm sóc, bảo 

vệ nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa việc tạo 

lập, theo dõi, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử tiến tới 100% người dân có hồ sơ 

sức khỏe điện tử được cập nhật thường xuyên thông tin về tình trạng sức khỏe; 

100% người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa; thực hiện 

theo dõi, quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn qua phần mềm quản lý hồ sơ 

sức khỏe điện tử.  

 - Tiếp tục tăng cường triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo 

an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia các hình 

thức BHYT. 

- Đẩy nhanh tiến độ đấu nối hệ thống nước sạch tập trung. 

- Xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh, giữ gìn an ninh, 

trật tự an toàn xã hội. 

VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị Trung ương, tỉnh: Tiếp tục bố trí ngân sách hỗ trợ địa phương, có chính 

sách hỗ trợ phù hợp đối với các xã phấn đấu về đích xã NTM, nông thôn mới 

nâng cao năm 2024 để xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi và cơ sở vật 



chất văn hóa trên địa bàn xã. Đặc biệt là chính sách về tỷ lệ phần trăm trong kinh 

phí đấu giá quyền sử đất đối với các xã đang xây dựng xã NTM nâng cao. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chương trình xây dựng 

nông thôn mới năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Kính mong 

được sự quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo của các phòng, ngành cấp trên để năm 2024 

xã Cẩm Ngọc quyết tâm phấn đấu trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức xây dựng 

thành công xã NTM nâng cao./. 

 

Nơi nhận:  
- Phòng NN&PTNT huyện (B/c); 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Các thôn; 

- Lưu Vp, BCĐ. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Quyền 
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